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Præsentation af sygehuset 
Kong Chr. X's Gigthospital fungerer som reumatologisk afdeling for Sønderjysk Sygehus (i Region 
Syddanmark); men modtager også reumatologiske patienter fra andre regioner..  
Gigthospitalet er normeret med 46 senge til indlæggelse i afdelingen.  
 
Gigthospitalets sengeafsnit og ambulatorium modtager henvisninger fra patienter med 
reumatologiske sygdomme fra alle praktiserende læger og de øvrige hospitaler i Sønderjylland. 
Gigthospitalet har således et naturligt optageområde på cirka 260.000 indbyggere. Hertil kommer, 
at Gigthospitalet modtager reumatologiske patienter fra den resterende del af Region Syd, samt fra 
andre regioner.  
Gigthospitalets reumatologiske aktiviteter omfatter diagnostisk, behandling, forebyggelse og 
forskning indenfor bevægeapparatets medicinske sygdomme.  
Det drejer sig om følgende:  
 

• inflammatoriske reumatiske sygdomme (knogle, led, bindevæv, muskler) af ukendt 
ætiologi samt udløst af autoimmun sygdomme, infektiøse sygdomme, krystaller, 
allergiske tilstande eller arvelige faktorer.  

• metaboliske knoglesygdomme, herunder osteoporose.  
• degenerative ledsygdomme.  
• rygsygdomme, såvel inflammatoriske, degenerative som belastningsbetingede.  
• akutte og kroniske belastningssygdomme i bevægeapparatets knogle, led, ledkapsel, 

muskel, sene, seneskede og slimsæk, herunder skader udløst ved arbejde, motion, idræt 
og tortur.  

• analyse og behandling af smertesymptomer i bevægeapparatet.  
• fysisk rehabilitering: diagnostik, analyse og behandling af funktionsforstyrrelser i 

bevægeapparatet, udløst af traumer og primære sygdomme i bevægeapparatet eller 
nervesystem.  



Diagnosefordeling af patienter behandlet på Gigthospitalet 
 
   Ambulante Indlagte 
Kronisk ledegigt 56% 41%  
Morbus Bechterew/reaktiv artrit 6% 8% 
Urinsyregigt  2% 2% 
Psoriasisgigt  7% 4% 
Børnegigt  2% 0% 
Uspecificeret artrit 6% 3% 
Bindevævslidelser (arteritis temporalis, lupus  
erythematosus disseminatus, andre) 9% 7% 
Slidgigt  3% 8% 
Rygsygdomme 5% 17% 
Andre   4% 10% 
 
Indlagte patienter på Kong Christian X’s Gigthospital (2007) 
 
Sengenormering      46 
Senge i drift  46 
Antal indlæggelser fra Region Syddanmark  1209   
Antal indlæggelser fra øvrige regioner 287  
 
Antal patienter i Gigthospitalets ambulatorium (2007) 
 
Antal konsultationer 14500 
Antal ambulante patienter fra Region Syddanmark 13688 
Antal ambulante patienter fra øvrige regioner 812 
  

Praktiske informationer om sygehuset 

Lægelig bemanding: 
På nuværende tidspunkt er der ansat 6 overlæger, én afdelingslæge og 8 reservelæger  
 
Plejepersonale: Der er tilknyttet 25 sygeplejersker, 10 fysioterapeuter, 4 ergoterapeuter, 3 
beskæftigelsesvejleder samt 8 social- og sundhedsassistenter.   
 
Hospitalet har desuden én socialrådgiver og én diætist tilknyttet.   
 
Sekretærer: Der er tilknyttet 9 lægesekretærer.  

Sygehusets personalepolitik 

Se Gigthospitalets personalehåndbog på fællesdrevet.   
Der er mulighed for at købe kold og varm mad i sygehusets kantine fra 11.30-13.00. 
Sygehuset er generelt røgfrit område 
 
Øvrige informationer kan findes på Gigtforeningens hjemmeside: http://gigtforeningen.dk/ 



Præsentation af afdelingen  

Afdelingen er udstyret med den mest moderne teknik inden for ultralydsapparatur. Der er en MR-
skanner til ekstremitetsbilleddiagnostik og mulighed for almindeligt skeletrøntgen, samt et mindre 
operationsrum (chirurgia minor), særskilt lokale til ledinjektion, og endelig en stor fysio- og 
ergoterapi, herunder varmtvandsbassin.  
Afdelingen har desuden et veludstyret bibliotek med de nyeste lærebøger og tidskrifter. Som anført 
har afdelingen sit eget laboratorium, der ud over standardprøver udfører specifik 
bindevævsdiagnostik, samt krystalmikroskopi i fasekontrastmikroskop, og endelig er der et 
stereomikroskop med henblik på neglevoldsmikroskopi.  

Praktiske informationer om afdelingen  

Afdelingsledelsen. 
Ledende overlæge, Lis Smedegaard Andersen 
Oversygeplejerske Bente Rasmussen 
 
Alle sengeafdelinger har en eller flere overlæger tilknyttet, og desuden er alle yngre læger tilknyttet 
en stamafdeling, idet det tilstræbes, at den daglige kliniske virksomhed varetages af faste 
behandlerteams med det formål at skabe den størst mulige kontinuitet i udredning og behandling. 
 
Sengeafsnit: 
Afdeling 2, grøn:  Overlæge 
 Afdelingslæge 
 2 reservelæger 
Afdeling 2, blå Overlæge  
  Overlæge 
  3 reservelæger 
Afdeling 3:   Uddannelsesansvarlig overlæge  
  3 reservelæger  
Daghospital:   2 overlæger 
(fortrinsvis biologisk) 1 reservelæge 

Beskrivelse af vagtarbejdet 

Vagtstruktur:  
Seks yngre læger indgår i 6 skiftet tilkaldevagt i et vagtlag. Der modtages patienter med 
reumatologiske lidelser såvel akutte som via venteliste. Der er altid mulighed for telefonisk at 
kontakte en af overlægerne. Ved akutte tilstande, som kræver overvågning på intensiv afdeling, 
overflyttes patienterne til Sønderborg sygehus.  

Præsentation af uddannelsesforløbet 

Gigthospitalet har fået ry som et godt uddannelsessted. Afdelingen har blandt andet modtaget en 
pris for den bedste uddannelsesafdeling (Den gyldne ugle), og afdelingen har været normeret af 
yngre reumatologer som den bedste uddannelsesafdeling for reumatologer, og har fået tildelt til 
”Den gyldne pelotte” tre gange.  
Ud over dette er der et godt læringsmiljø, hvor alle seniore læger er parat til at give mesterlære.  
Ambulatoriesygeplejersker og laboranter har også en erfaring de kan videregive.  



Introduktionsprogram 

Nyansatte læger får et praktisk introduktionsprogram på 5 dage, og ud over dette er der et fælles 
introduktionsprogram for alle personalekategorier på 2 timer.  
Plan fremsendes i god tid inden start. Ansatte vil blive introduceret til afdelingens kliniske og 
administrative instrukser. Man mødes med diverse nøglepersoner etc.  
 
Blandt afdelingens overlæger udpeges en vejleder for den uddannelsessøgende, således at 
vedkommende har en personlig vejleder under hele ansættelsesforløbet. Vejlederen vil normalt være 
på det afsnit man tilknyttes ved starten af ansættelsen. 

Uddannelse af lægestaben anses for at være en gensidig proces. Den uddannelsessøgende opfordres 
derfor til aktivt at medvirke til, at han/hun når de mål, der er fastlagt for ansættelsen og selv 
medvirker til, at særlige uddannelsesmæssige ønsker opfyldes. 

Vejlederen har ansvaret for, at afdelingen og den uddannelsessøgende hver især lever op til 
uddannelsesprogrammet.  

Afdelingen håber, at den enkelte uddannelsessøgende med sin viden og holdning er med til at tilføre 
afdelingens stab nye impulser og hermed bidrage til at uddannelsestilbudet i afdelingen stadig 
udvikles. Den uddannelsessøgende opfordres til jævnligt at være i kontakt med sin vejleder. 

Funktioner under ansættelsen 

Den uddannelsessøgendes funktion på Kong Chr. X's Gigthospital er specielt tilrettelagt i forhold til 
uddannelsesprogram for introduktionslæger. 
Under ansættelsen vil den uddannelsessøgende have faste ambulatoriedage, ca. 2 dage om ugen,  og 
fungere i et team bestående af læge, fysioterapeut, sygeplejerske og sekretær.  

Løn. 

Planlagt arbejdstid er påført lønsedlen. Lønsedlen føres for en uge ad gangen.  

Dagarbejdet. 

Arbejdstid mandag-torsdag  8.15-15.45  
Onsdag    8.15-16.15  
fredag    8.15-14.15 (vagten dog til 15.45) 
Vagtdage (ca. én gang pr. uge):   

Konferencer. 

08.15-08.45 Morgenkonference (lægebiblioteket) 
(dagligt). 
  

Mandag kl. 13.30 Røntgenkonference (røntgenafdelingen)  
 
Afd. 2, Grøn tirsdag kl. 13-14 Tværfaglig afdelingskonference 
Afd. 2  Blå, torsdag  kl. 13-14 
Afd. 3 Onsdag kl. 13-14 
Efter morgenkonferencen deltager ikke-vagthavende læger typisk i 

• stuegang/stuearbejde på stamafsnit.. 
• opfølgning på konferencebeslutninger og stuearbejde. 
 



 

Journalskrivning 

Den uddannelsessøgende deltager heri i det omfang, det er nødvendigt af hensyn til afdelingens 
drift. 

Stuegang. 

Èn gang ugentligt.  

Ambulatoriet. 

Ambulatoriet er fysisk placeret på 1. sal i ambulatoriebygningen. Har åbent mandag til torsdag fra 
9.00-15.00. Fredag 9.00-13.00. 
I ambulatoriet foretages kun undersøgelse af ambulante patienter efter henvisning. 
Alle læger har ambulante patienter med faste, ugentlige ambulatorielinier. De fleste indlagte 
patienter, undtaget er akutte og subakutte patienter, vurderes i tværfagligt team bestående af læge, 
fysioterapeut og sygeplejerske. Der kan i de fleste tilfælde lægges en behandlingsplan, alternativt 
laves videre udredningsplan.  
 
Ugens patient: 
Der er drøftelse af ugens patient onsdag eftermiddag (en patient hvor det er vanskeligt at stille 
diagnosen, og hvor alle speciallæger kommer med deres bidrag, eller der er et klinisk fund at 
demonstrere på patienten).  
 
Røntgenkonference: 
Deltagelse af samtlige læger i reumatologisk sektion samt 1 røntgen læge. Røntgenbilleder fra 
indlagte patienter gennemgås og kliniske problemstillinger diskuteres med røntgenlægen med 
henblik på relevant billeddiagnostisk udredning. Karakteristiske radiologiske fund på indlagte og 
ambulante patienter fremhæves og demonstreres af røntgenlæger og reumatologer.  
 
Afdelingskonference:  
Daglig konference på sengeafdelingen med deltagelse af alle læger tilknyttet reumatologisk sektion 
samt sygeplejersker med stuegangsfunktion. Samtlige indlagte patienter gennemgås 
problemorienteret og der lægges planer for diagnostik, behandling, udskrivelse. Problemer fra 
ambulatorium kan fremlægges til diskussion. 

Undervisning og supervision 

Uddannelsesansvarlig overlæge for Kong Chr. X's Gigthospital er overlæge Per N. Andresen 

Undervisning i afdelingen. 

Der er undervisning onsdag morgen fra 8.15-9.00.  
Undervisningen forestås primært af afdelingens læger. Det forventes at den uddannelsessøgende 
deltager aktivt i undervisningen. 

Supervision 

Supervision sker primært ved fælles- og team-konferencer. Den uddannelsessøgende vil også blive 
superviseret i forbindelse med ambulatoriefunktionen. 
Ultralydskanning: Alle læger har mulighed for undervisning, oplæring og træning i muskuloskeletal 
ultralydsskanning. 



DXA-skanning: Alle læger har mulighed for undervisning og oplæring i beskrivelse af DXA-
skanninger.  

 

Evaluering 

I ansættelsesforløbet planlægges som et minimum introduktionssamtale ved start af ansættelse, og 
herudover én planlagt samtale inden ansættelsens afslutning. Ved sidstnævnte samtale bør såvel 
vejleder som uddannelsesansvarlig overlæge deltage. 

Ved første samtale redegør den uddannelsessøgende for sit hidtidige uddannelsesforløb og for sine 
forventninger til ansættelsen set i relation til uddannelsesprogram. 



 


